
Telefon )fc 11. Dodatek bezpłatny „Nasi Dodatek Ilustrowany". Cena 25 groszy.

G a z e t a  N o w s k a
Nr. 15. N o w a .  sobota 14>go kwietnia 1934 r. Rok XI.

Zgłoszenie dzieci do szkoły, 
urodzonych w roku 1927.

Kierownictwo szkoły podaje niniejszem do wia
domości rodziców, że w myśl obowiązujących prze
pisów zgłoszą swe dzieci, urodzone w roku 1927 do 
szkoły.

Zapisy dzieci uskutecznia się w czasie od 10 do 
16 kwietnia r. b. między godz. 15 i 16 w kancelarji 
szkoły.

Nowe, dnia 10 kwietnia 1934 r.
Kierownictwo szkoły.

Podatki płatne w kwietniu.
Przypomina się płatnikom podatków bezpośrednich, 

że w kwietniu b. r. płatne 8% następujące podatki:
1. Do dnia 16 kwietnia r. b. płatna jest zaliczka 

miesięozna na podatek przemysłowy od obrotu, osią
gniętego w marcu przez przedsiębiorstwa handlowe 
I i II kat. i przemysłowo I—V kat., prowadzące 
prawidłowe księgi handlowe oraz przez przedsiębior
stwa sprawozdawcze.

2. Do dnia 15 kwietnia r. b. — państwowy po
datek przemysłowy od obrotu za rok 1933, przez 
wszystkie przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe 
oraz zajęoia przemysłowe i samodzielne wolne zajęcia 
zawodowe, oraz I-9za rata zryczałtowanego podatku 
przemysłowego od obrotu za rok 1934 dla drobniej
szych przedsiębiorstw, w wysokośoi kwot wymienio
nych w doręczonych nakazach płatniczych.

3. Do końca kwietnia r. b. — I-sza rata pań
stwowego podatku gruntowego za rok 1934.

4. Do dnia 1 maja — państwowy podatek do
chodowy w wysokości połowy tej kwoty, która przy
pada od wykazanego w zeznaniu dochodu, osiągnię
tego w r. 1933, lub połowy podatku, wymierzonego 
za poprzedni rok podatkowy, o ile zeznanie o do
chodzie nie zostało złożone w terminie.

5. Do dnia 15 kwietnia — zaliczka miesięczna 
na poczet nadzwyczajnego podatku od dochodu, 
osiągniętego przez notarjuszów, pisarzy hipotecznych 
i komorników w marcu r. b.

6. Do dnia 30 kwietnia — zaliczka na nadzwy
czajną daninę majątkową w I-szej grupie kontyn
gentowej (rolnictwo).

Ponadto płatne są w kwietniu r. b. zaległości 
odroczone lub rozłożone na raty z terminem płatności 
w kwietniu r. b., tudzież podatki, na które płatnicy 
otrzymali nakazy płatnicze również z terminom 
płatności w tym samym miesiącu.

Bankowość polska 
w dobie kryzysu.

Sprawą, szeroko komentowaną i rozważaną 
w ostatnich osasach, jeet zachwianie równowagi 
w zakresie naszej bankowości na niekorzyść 
bankowości prywatnej. Wyraża sią to w po- 
ważnem zmniejszeniu na przestrzeni ostatnich 
kilku lat wkładów w bankach akcyjnych. 
W porównaniu z rokiem 1930 wkłady te 
zmniejszyły się o blisko 60 proc. Wpłynęła na 
to przfldewszy8tkiem trudna sytuacja żyoia 
gospodarczego. Mówi się często o defioytowośoi 
produkcji, która zamiast dawać zyski, przy
nosi straty. Mówi się o głównej przyozynie 
tego stanu rzeczy — przeoiążeniu w dziedzinie 
świadczeń publicznych — na rzecz Państwa, 
samorządów, ubezpieczeń społecznych. Topnie
nie wkładów w bankach prywatnych dowodzi, 
że nie są to frazesy, lecz konkretna rzeczy
wistość. Deficyty produkcji, pokrywane z re- 
rerw, były pompą, która wyciągała wkłady 
z banków prywatnych, przelewając- je w dużym 
stopniu do budżetów publicznych Dzięki tym 
wkładom, dzięki rezerwom, życie gospodaroze 
mogło przetrzymać kilkuletni okres oiężkiego 
kryzysu. Dzięki nim również przetrzymać 
mogła ten okres nasza gospodarka publiozna.

Coraz ozęściej słyszy eię o oznakach po
prawy, jaka zaznaeza się na horyzoncie go

spodarczym. Nie wnikając, czy istotnie nad 
chodzi chwila lepszego jutra, nie ulega wąt
pliwości, że kryzys obecny, jak nie był jedynym, 
nie będzie też ostatnim wstrząsem, jaki prze
chodzi gospodarka światowa i gospodarka 
nasza. Z tej więc raoji jasnem jest, iż okres 
pomyślnośoi gospodarczej musi być wykorzy
stany w kierunku stworzenia warunków, któ- 
reby pozwoliły gospodarce zarówno prywatnej 
jak publicznej przetrzymać przyszłe wstrząsy.

Jedaym z tyeb warunków jest umożliwie
nie tworzenia życiu gospodarczemu rezerw. 
Jest to więo problem zapewnienia warunków 
opłacalności produkcji, a więc przedewszystkiem 
problem zmniejszenia obciążeń publicznych, 
które tę opłacalność zmniejszają. Drugim wa
runkiem jest skierowanie tworzonyoh przez 
życie gospodaroze rezerw do takich ośrodków, 
które mogą gwarantować, iż w ciężkich chwi- 
lach wszystkie odcinki żyoia zasilane będą 
w sposób równomierny. Z tego względu musi 
być zachowana równowaga między wysokością 
wkładów w bankaeh publicznych, zasilających 
przedewszystkiem gospodarkę publiczną i w 
bankach prywatnych, zasilających życie go- 
•podaroze.

Ostatnie lata naruszyły tę równowagę 
Wkłady w bankach prywatnych zmniejszyły 
się poważnie. W bankach publicznych utrzy
mały się na niezmienionym niemal poziomie. 
Spowodowane to było — poza już wspomnia
nym procesem wyczerpywania rezerw — do 
pewnego atopnia także polityką uprzywilejo
wywania banków publicznych, celem przy
ciągania do nioh wkładów. Z uprzywilejowa
niem tern oależy skończyć. Szczupłość zasobów 
banków prywatnych jast bowiem ozynnikiem, 
który ograniczając możliwości finausowania 
prywatnej produkcji, utrudnia jej rozwój 
i podźwignięcie ze stanu depresji.

M. Kr.

CHORZY Z UROJENIA.
Znany specjalista chorób serca, prof. Wenkebach 

opowiada o chorych na serce, którzy nimi nie są. 
Liczba tych chorych z urojenia jest wcale poważna 
i — jak twierdzi profesor — wynosi jedną trzecią 
rzeczywistych chorych, którzy przychodzą po poradę. 
Bogaty w doświadczenie i umiejący odróżniać na 
pierwszy rzut oka różne gesty i objawy u rzeko
mych i prawdziwych chorych, profesor Wenkebach 
twierdzi, iż jedną ze stałych cech rzekomo chorych 
na serce jest przykładanie przez nich ręki do oko- 
icy serca i opowiadanie o różnych bólach, jakie 

odczuwają tu lub tam. Prawdziwy „sercowiec" mówi, 
zdaniem profesora, bardzo mało i niechętnie o swojej 
chorobie i z rzadka tylko na wyraźne polecenie 
ekarza wskazuje miejsce, gdzie odczuwa ból. Jeszcze 

jedną ciekawą uwagę czyni profesor a propos cho
rych na raka. Twierdzi on, iż jednym z objawów 
wtórnych u cierpiących na raka, a przyzwyczajo
nych do palenia, jest to, że tracą oni pociąg do 
papierosów, cygar, że palenie nie sprawia im już 
żadnej satysfakcji.

POEZJA OGŁOSZEŃ MATRYMONJALNYCH 
W JAPONJI.

Ogłoszenia matrymonialne w dziennikach euro
pejskich tchną prozą życia. Zupełnie inaczej zapatruje 
się na te rzeczy Daleki Wschód. W Japonii tego 
rodzaju ogłoszenia zredagowane są poetycznie. Au
torzy i autorki ogłoszeń nie szczędzą przenośni, 
metafor, porównań co najpiękniejszych. „Jestem 
piękną kobietą — pisze Japonka — spływające 
»listo włosy otułają mnie niby obłokiem. Talja moja 
jest gibka jak brzoza gnąca się pod naporem wiatru. 
Twarz moja delikatna i aksamitna jak płatki kwiatu, 
odbija oddanie i szczerość mojej duszy. Majątek, 
który posiadam, wystarczy, aby senne marzenia 
miłosne stały się ciałem, abym podążyła szczęśliwa 
i radosna za moim panem. Dostąpię później szczęścia, 
aby móc spocząć z nim razem w grobowcu z różo
wego marmuru". To nie to, co ogłoszenie w dzien
niku europejskim: „Mam iat X, zapewniony byt, 
mieszkanie trzypokojowe, oferty tylko solidne".

Odbitki głosu ludzkiego.
Uczeni amerykańscy opracowują teorję otrzy

mywania odbitek głosu ludzkiego, w ten sam sposób 
?ak się otrzymuje daktyloskopijne odciski palców. 
Dzięki temu odróżniać będzie można rozmaite typy 
głosów, ustalać dokładnie ich intensywność, barwę 
i t. d. Niedawno w sali Waldorf-Astorja w New- 
Yorku odbyło się zebranie fachowców, na którem 
dyrektor biura badań akustycznych towarzystwa 
,American Steel and Wire C o/\ dr. William White, 
zademonstrował swą teorję uwidocznienia fal dźwię
kowych głosu i muzyki za pomocą specjalnie skon
struowanego aparatu. Rozmaite wibracje głosu, wska
zujące na jego wysokość, intensywność i dźwięk, 
mogą być reprodukowane na specjalnym ekranie, 
przepuszczającym światło.

Aby zilustrować swą teorję, dr. White zaprosił 
kilku artystów, którzy śpiewali przed mikrofonem 
radiowym zwykłego typu. Głos transmitowany był 
przez amplifikator na małe lusterko, umieszczone 
pomiędzy dwoma elektromagnesami, drgającymi 
zgodnie z drganiami dźwięku. Promień świetlny, 
umieszczony przed lustrem, odbijał się w niem i jako 
punkt świetlny przesyłany był zkolei na bęben obra
cający się i zaopatrzony w 16 luster. W ten sposób 
powstawało ponowne odbicie punktu świetlnego na 
ekranie, gdzie zamieniał się on w długą łinję świetlną, 
falującą zgodnie z wibracją głosu śpiewaka.

System dr. Withe’a umożliwi badanie naukowe 
głosu ludzkiego i ustalenie linji graficznej głosów 
różnego rodzą,u i barwy. Każdy klasyczny baryton, 
tenor lub sopran posiadać będzie typowy wykres 
graficzny.

Cuda lecznicze „cichej godziny”.
W Baltimore (U. S. A.) zyskała sobie ogromną 

popularność nowa metoda leczenia neurastenii i prze- 
denerwowania. Wynalazcą tej metody jest osiadły 
od kilkunastu lat w Baltimore lekarz — rosjanin 
dr. Torki. Na czem polega nowy system leczenia? 
Oto jak wygląda on w relacji pism amerykańskich. 
Każdy zwolennik systemu dr. Torki musi dyn* razy 
na tydzień asystować na seansach wieczornych. 
Podczas seansów obowiązuje ścisłe milczenie. Obecni 
zasiadają w wygodnych fotelach klubowych. Po włą
czeniu kontaktu w pokoju zapala się bladoniebieskie 
światło, a stojące w kącie harmonium odzywa się 
przytłumionym akordem złożonym z trzech nut. 
Trwa to bez zmiany i przerwy całą godzinę i nosi 
nazwę poetyczną ,,Cichej godziny”.

Członkowie klubu a zarazem pacjenci dr. Torki 
twierdzą, iż ensemble ciszy, światła stłumionego 
i dźwięuu harmonium wpływa uzdrawiająco na stan... 
ich nerwów. Dr. Torki nie uzasadnia i nie moty
wuje bynajmniej naukowo swojej metody (ma rację); 
twierdzi, iż wystarcza mu obserwowanie zbawiennego 
wpływu ,,Cichej godziny” na rozstrojone nerwy 
pacjentów.

,,Cicha godzina” zdobyła sobie dzięki głośnej 
reklamie ogromne powodzenie w całych Stanach 
i dzisiaj posiada już dr. Torki fiije swojej centrali 
baltimorskiei w siedemdziesięciu dwóch miastach, 
a pacjentów liczy mnogie tysiące.

Co jest niezwykłe tej imprezie, jak na stosunki 
amerykańskie, to fakt, iż korzystanie z ,.Cichej 
godziny” nie kosztuje ani centa! Dr. Torki jest idea
listą, nie pobiera żadnych honorarjów, a nową fiije 
otwierają na własny koszt entuzjastyczni zwolennicy 
mistrza i głosiciele jego sławy.

Or.

NA MORZU „SUCHA” — NA LĄDZIE „MOKRA”.
Flota wojenna U.S.A. jest — brzmi to paradok

salnie — na lądzie „mokra”, na morzu „sucha”. 
Pozostaje to w związku ze zniesieniem billu o pro
hibicji alkoholu w Stanach Zjednoczonych. Minister 
marynarki, Swanson, zmienił istniejące z czasów 
swego poprzednika, ministra Daniels'a, przepisy 
o konsumeji alkoholu na okrętach wojennych. Według 
nowych przepisów załoga może pić ile chce na 
lądzie, ale ani kropli alkoholu nie dostanie z chwilą 
gdy »najdzie się na pokładzie okrętu. Oficerowie 
mają prawo otrzymać pewną ograniczoną ilość wina 
czy wódek w kantynie, ale tylko oni. Obecnie wyżsi 
oficerowie floty zwrócili się z petycją do ministra, 
aby szeregowcom załogi woino było również otrzy
mywać piwo w małej ilości do obiadu i w czasie 
uroczystości na okrętach.

Abonament miesięczny w ekspedycji 90 groszy, 
z opłatą pocztową 98 groszy. W razie wypadków, 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie 
lub tern podobnych nie przewidzianych okolicznośoi, 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie 
pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Od ogłoszeń pobiera się za 1-łam. wiersz 15 groszy. 
Reklamy przed dziełem ogłoszeń wiersz 35 groszy. — 
„Oazeta Nowska* wychodzi 1 raz tygodniowo a miano
wicie w piątek. — Wydawca, drukiem i nakładem 
Władysława Wesołowskiego w Nowem (Pomorze). 
Prenumerata płatna zgóry.Ogłoszenia płatne natychm. 
Redaktor odpowiedz. Władysław Wesołowski, Nowe.
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Informator
Administracyjno-Podatkowy

Opracowany przez redaktora Józefa Czajkę, konieczny 
w każdem gospodarstwie rolnem, ogrodniczem, w każ
dym sklepie, młynie, tartaku, mleczarni i t, p. 
Książka zawiera 8 działów i omawia wyczerpująco 
sprawy administracyjne, sądowe, podatkowe, wojsko
we, finansowo-rolne i ubezpieczeniowe. 52 wzorów 
podań, skarg, próśb i odwołań, do wszystkich urzędów 
państwowych i samorządowych.
Informator wysyła Rolnicza Ajencja Prasowa po 
wpłaceniu 1,40 zł na konto P. K. O. nr. 13.674 lub 
przekazem pocztowym pod adresem: Rolnicza Ajencja 
Prasowa, Warszawa, ul. Marszałkowska nr. 85 m. 5. 
UWAGA: Za cenę jednej porady prawnej — ma się 
stałego doradcę w domu.

W poniedziałek, dnia 16-go kwietnia 1934 r. 
o godz. 19-tej w lokalu p. Meyertowej odbędzie się

Walne Zebranie
miejscowego koła

Tow. Czytelni Ludowej w Nowem,
które swą obecnością zaszczyci powiatowy prezes 
T. C. L. p. Kowalski.

O jak najliczniejszy udział członków oraz sym
patyków prosi

Zarząd.
W razie niedostatecznej frekwencji zebrani© 

odbędzie się po pół godzinnej przerwie, bez względu 
na ilość przybyłych członków.

Bratki (macoszki)
sprzedaje po taniej cenie
_____________flaj. Kończyce.

NAKAZY ZAPŁATY
można nabyć w księgarni

W. Wesołowskiego.

Rewję Harcerską
urządzają w niedzielę, dnia 15 kwietnia 1934 r. 
o godzinie 8-mej wiecz« na sali p. Borkowskiego 

miejscowe

Koło Przyjaciół Harcerzy
I DRUŻYNY HARCERSKIE.

Program:
Część I.

1. Przywitanie gośei.
2, Powitanie sztandaru.

Ideje harcerskie — referat.
Część II.

1. Arja Zbigniewa ze Strasznego Dworu 
(Horyński) śpiew solowy,

2. Arja Demona. Rubinsztein.
3. Weseli muzykanci (wyk. gromada zuch.).
4. Żal. Fr. Chopin (śpiew solowy).
5. Marsz żołnierzyków (wyk. grom. zuch.).
6. Czereśnie. Slow-Fox (śpiew solowy).
7. Pierwszy raz (monolog).
8. U fotografa (pantomina).
9. U szewca (pantomina).

10. Występ siłacza (pantomina).
Część III.

Przedsta-wienie 
Ixarcerælszi© p. t.

„Jak Bolek został 
harcerzem”.

Przygrywać będzie orkiestra 18 pułku ułanów 
z Grudziądza.

Ceny biletów; 1,49, 0,99, 0,80, 0,49 zł.

fPJF* Po rewji zabawa taneczna.
Generalna próba w sobotę o godz. 8-mej wiecz.

W czasie od 16-go kwietnia do 3I-go 
sierpnia 1934 r.

biura nasze
będą,

czynne
bez przerwy wyłącznie

od godziny 8-mej do 15*tej
(3-ciej pop.).

Giówoiewski
adwokat.

Kurzętkowski
adwokat.

Zwyczajne
Walne Zebranie

Stowarzyszenia Opieki nad Młodzieżą
odbędzie się w „Domu Hallera” w dniu 22 kwietnia 
1934 r. o godzinie 16-tej pp. z następującym

porządkiem obrad:
1. Odczytanie protokołu ostatniego Walnego 

Zebrania.
2. Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej.
3. Udzielenie absolutorium ustępującemu zarzą

dowi.
4. Wybór nowego zarządu,
5. Wolne głosy.
6. Zakończenie.

Zarząd.
Stowarzyszenie Młodzieży Męskiej.

Dnia 15 b. m. o godz. 4-tej po po}, odbędzie się 
w „Domu Hallera” ZEBRANIE PLENARNE. Prosi 
się o punktualne przybycie wszystkich członków,

ZARZĄD.

2sT.A. SEZON P O L E C :

Farby - Pokosty - Lakiery - Pendzle - Szczotki - Kredę - Gips - Karbolineum

oraz wszelkie artykuły drogeryjne i kolonjalne.
—  PACHOWA OBSŁUGA — DOBRY TOWAR — A CENY ZNIZONE. =

DROGERJA CENTRALNA I SKŁAD KOLONJALNY 
H. Kraszucki, Nowe, Rynek nr. 31 — Filja: Plac św. Rocha nr. 4.

Odzież wiosenną H
Ostatnie modele :: w największym wyborze fNV" najtaniej "W

poleca

lyaik 25 W . JAŻDŻEWSKI, Id W ©  TtUfoa 15
BŁAWATY. KONFEKCJA. OBUWIE. OALANTERJA.
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Hołd kawalerji polskiej dla Marsz. Piłsudskiego P rzyjazd  dzienn ikarzy  b u łgarsk ich  do  P o lsk i

Do Warszawy przybyła na kilkodniowy pobyt grupa dziennikarzy buł
garskich, członków komitetu porozumienia prasowego polsko-bułgarskie
go, z prezesem Kzassowem na czele. Na zdjęciu powitanie dziennika
rzy bułgarskich przez przedstawicieli M.S.Z. i członków polskiego ko

mitetu porozumienia prasowego.

Korpus ofi ersfei kawalerji, artylerji konnej i broni pancernej 
dla upamiętnienia uroczystości krakowskich w dniu 6 paź 
dziernika 1933 r nazwanych „Świętem kawalerji“ złożył 
p. Marszalkowi Piłsudskiemu w darze piękny buzdygan, jako 
„widomy zna* jak głosi akt wręczenia - kawaleryjskich sen
tymentów i ż( łnieiskiego oddania dla zwycięskiego Wodza, co 
nowym blas iem o*rył prastarą glorję polskiego oręża. Na 
zdjęciu chwila wręczenia buzdyganu v. Marszałkowi, Stoją 
od lewej: ppłk. Busler, \ Piasecki, gen Wieniawa - Długo
szowski, Pan Marszałek Piłsudski, gen. Zahorski, płk. dypl. 
Karcz i ppor. Smolicz, który jako najmłodszy oficer kawalerji 

wręczył p. Marszałkowi buzdygan, składając odpowiedni 
meldunek.

W arta honorowa przy zwłokach śp. Adama Skwarczyńskiego

Ustawiona na katafalku trumna ze zwłokami wybitnego publicysty śp. Adama Skwar« 
czyńskiego. Wartę honorową pełni Młodzież Wiejska i Straż Przednia.

(Z lewej)
Zakończenie roku jubileuszowego

W niedzielę wielkanocną zakończył się w Rzymie Rok Święty (1900-a rocznica śmierci 
Chry stusa Pana). Rok jut ikuszowy zakończono aktem uroczystej kanonizacji don Bosca, 
założyciela Kongregacji Salezjanów. Na zdjęciu Ojciec Święty w procesji przed Bazyliką

św. Piotra w Rzymie.

l i m  DODATEK I I I C T R I M



Uroczystości ku czci Józefa Chełmońskiego w Łowiczu

W ub. niedzielę odbyły się w Łowiczu uroczystości dla uczczenia 20 rocz- 
niczy zgonu jednego z najznakomitszych malarzy polskich Józefa Cheł
mońskiego, który urodził się i wychował w ziemi łowickiej. Na zdjęciach 
poddajemy tablicę pamiątkowa, wmurowaną w gmach gimnazjum mę
skiego w Łowiczu, gdzie w swoim czasie uczył się Chełmoński (a) i fo* 

tografję kościółka w Boczkach, gdzie urodził się wielki artysta (b).

Wycieczka dziennikarzy bułgarskich w Warszawie

W Warszawie bawi wycieczka dziennikarzy bułgarskich, członków 
Komitetu Porozumienia Prasowego Bułgarsko-Polskiego. Na zdjęciu 
dziennikarze bułgarscy pod pomnikiem Ks. Poniatowskiego przed

złożeniem wieńca na grobie Nieznanego Zołnierzą.

Statek szwedzki na mieliźnie

Statek szwedzki na mieliźnie w okolicy 
Karwji,

Przed plebiscytem w Zagłębiu Saary

W związkn ze zbliżającym się plebiscytem, 
mającym rozstrzygnąć przynależność Zagłębia 
Saary do Francji czy Niemiec, obie strony 
rozwijają ożywioną działalność propagandową, 
Na zdjęciu uczestnicy jednego z ostatnich wie
ców plebiscytowych, organizowanych przez na
rodowych socjalistów p. t. „Die Saar bleibt 
deutsch" śpiewają hymn narodowo - socjalis 

styczny „Horst Wessel“.

W ub. niedzielę zmarł w Wars awie 
po dwutygodniowej chorobie wybitny 
malarz i grafik, zasłużony pedagog, 
b. dyrektor departamentu Sztuki, 
współtwórca Instytutu Propagandy 
Sztuki, śp. prof. Władysław Skoczy
las, profesor Akademji Sztuk Pięk* 
nych w Warszawie. Podajemy jedno 
z ostatnich zijęćśp. prof. Skoczylasa.

7 bm. z Dworca Głównego w Warszawie odjechał do Moskwy dotych

czasowy poseł Z. S. R. R. w Polsce min, Antonow Owsiejenko, Na zdję- 

ciu p. min. Owsiejenko wraz z małżonką w oknie pociągu moskiewskie

go na chwilę jrzed odjazdem

Na ostatniem” walnem zgromadzeniu 
Polskiej Akademji Umiejętności na
stępcą b. prezesa Polskiej Akademji 
Umiejętności w Krakowie dr. Kazi» 
mierzą* Kostaneckiego, na okres dal* 
szych 5 lat został wybrany dr. Sta
nisław Wróblewski, profesor prawa 
rzymskiego na Uniwersytecie Jagie* 
llońskim, którego podobiznę podajemy 

wyżej.

Insull zostanie wydany władzom amerykańskim Przed wielką wystawą sztuki angielskiej

24*letn!a lotni czka angielska Joan 
Meakin holowana przez niemiecki 
Jednopłatowiec, przeleciała z Darm- 
statu vis Bruksela do Londynu. Na 
zdjęciu szybowiec dzielnej lotniczkl 
na chwilę przed lądowaniem na lo
tnisku w Heston. W owalu Joan 
Meakin uradowana swoim sukcesem*

Puck pozdrawia Wilno

Pomnik fundatora Kalwarji 
kaszubskiej i założyciela 

miasta Wejcherowa stanie 
na Kaszubach.

/$d:ecie na ze przedstawia moment, gdy Samuel Insull, zaares7towsny 
urzez władze tureckie prosi o wypuszczenie go na w lność Obok In- 
*uila (po lewej stronie) widać dwu tureckich oficerów i det Vtywów 
amerykańskich, którzy przeprowadzili go ze statku „Maiotis“. Toż obok 
fusulla siedzi jego tłumacz. Z powodu omyłki spowodowanej -złem zro
zumieniem tego, co mówił oficjalny tłumacz, Insull został początkowo 
zwolaiony, by wkrótce być ponownie zaaresztowanym. Jak wiadomo 
władze tureckie postanowiły wydać Insulla władzom amerykańskim.

Strajk taksówek w Nowym Yorku

Na zdjęciu jury wielkiej wystawy malarstwa współczesnej Anglji 
które ma Drzed sobą trudne zadanie zakwalifikowania na wysta
wę l 15 090 nadesłanych prac pewnej il ści obrazów, które dostą
pią ziszesytu wystawienia w salach Królewskiej Akademji Sztuki 

w Londynie. Prace jury trwają już od tygodnia,

Interesujący moment meczu 
zapaśniczego

Automobilklub Pomorski organizuje w najbliższym czasie raid samocho
dowy do Wileńszczyzny. Na zdjęciu po łajemy tablicę pamiątkową, którą 

sztafeta automobilistów* pomorskich zawiezie do Wilna-

Następca tronu belgijskiego Pod dobrą opieką

Z incjatywy burmistrza miasta Wej
herowa i staraniem ks. prałata Edmun
da Roszczynialskiego stanie w najbliż
szym czas e w tem mieście pomnik ku 
czci założyciela Wejherowa i funda
tora -lynnej na całe Kaszuby Kalwarji 
wejherowskiej, wojewody Ja óba Wej
hera. Kalwarja uf u dodana została w 
r 1643. Wojewoda J. Wejher był sta
rostą kiszoorskim, człuchowskim, by- 
towskim, puckim i wojewodą malbor- 
skim. Dobra jego znajdowały się w 
okolicy dzisiejszego Wejherowa i zwa* 
ły się Wejherowa fcą Wolą. W dobrach 
tych założyli miasto. Jakób Wejher 
brał częsty udział w wyprawach wo
jennych za króla Władysława IV. W 
jednej z potyczek przy zdobywaniu 
grodu B ała na Białorusi z »»tał przy* 
sypany gruzem, ucz nił więc «lub, że 
o ile z opresji wyjdzie cało, ufunduje 
Kai war ję. Ślub wypełnił. Zdjęcie 
przedstawia jedną z pięknych kaplic 
Kalwarji Kaszubskiej „Kościół św 
Krzyż** w Wejherowie fundacji Jakó- 
ba Wejhera* Fundator zmarł w 1658 
r. i został pochowany w kościele po- 

klasztornym w Wejherowie,

Podczas ostatniego strajku kierowców taksówek w Nowym Yorku do
chodziło niejednokrotnie do burzliwych zajść między strajkującymi 
A łamistrajkami. Zdjęcie nasze przedstawia scenę wyciągania siłą  

' z taksówek kierowców, wyłamujących się od strajku.

Na zdjęciu naszem widać interesujący 
moment z meczu zapaśników amery
kańskich, wyglądający raczej na ćwi

czenia akrobatów,

Na zdjęciu widzimy jeden z ostatnich 
portretów młodego następcy tronu w 
Belgji. Mały urwis nie zdaje sic pizej* 

mować swą wysoką godnością*

Mały psiak ułożył się wygodnie na 

jedwabnej poduszce i śpi spokojnie. 

Czuwa nad nim matka.

S.p* Prof. Władysław 
Skoczylas

Odjazd min. Owsiejenko z Polski Nowy prezes Polskiej 
Akademji Umiejętności

Dzielna lotniczka



H U M O R

Teść.

— Papol Pan Izydor prosił o moją rękę. 
Co mam odpowiedzieć?

— Ty mu powiedz, że ja do tej ręki, o 
którą on prosi, nic nie włożę.

Rozmowa.

— Byłem wczoraj w teatrze.
— Na dramacie, czy na komedji? 
—1 Nie na galerj i.

Życzliwość.

— Boli pana ząb? Ja bym zaraz wyrwał, 
gdyby to był mój.

— I ja bym tak zrobił, gdyby to był pański.

W kwestji zdrowia.

— Dla czego pomiędzy zwierzętami jest 
mniej chorych, niż pomiędzy ludźmi?

— Dlatego, że na stu lekarzy, przypada 
zaledwie jeden weterynarz.

Prawdomówny Józio.

Matka: — Józiu pożegnaj się z ciocią. No, 
co się mówi, gdy ciocia odchodzi?

Jó:io: — Bogu dzięki...

Biedny.

— Biedny przyjacielu! Stracić żonę po 
piętnastu latach pożycia. To okropne!

— Tak. Zwłaszcza, że już zaczynałem się 
do niej przyzwyczajać.

Właściciel domu przychodzi po komorne.

Lokator (praktykujący lekarz) — Ach jak 
pan dobrodziej źle wygląda. Proszę pokazać 
język... hm! zanosi się na coś bardzo groźne
go. Zapiszę panu dobrodziejowi lekarstwo 
bardzo skuteczne, ale usilnie proszę przez dwa 
tygodnie nie wychodzić ze swego pokoju — 
nawet z piętra na piętro! Inaczej za nic nie 
ręczę.

W ogrodzie.

Ojciec: A wy co tam, łobuzy, robicie na 
gruszce?

Józiek: A to Wojtek, tatulu, wlazł i rwie 
gruszki...!

Ojciec: A ty tam po co?
Józiek: Ja, tatusiu wlazłem, żeby mu po

wiedzieć, żeby tego nie robił...

Jedynie to....

— Pan jest strasznie powolny w każdej 
robocie. Czy niema takiej rzeczy, którą robił
by pan prędko?

— Owszem, szybko się męczę...

Ogłoszenie.

Pracownia sukien „Petronela“ zawiadamia 
Szanowne Panie, że toalety balowe według 
ostatnich żurnali (krótkie do kolan, bez ręka
wów, gorsów, pleców i bez niczego), wyko
nywa w ciągu najdalej kwadransa.

Wspaniałomyślny zwierzchnik.

— Niech się pan dyrektor nie gniewa na 
mnie za to, że się ośmielam upomnieć o podi- 
wyżkę....

Ależ, bynajmniej, nie gniewam się. Mo
żesz pan odejść

Sprawność.

— Panie komisarzu, wczoraj wniosłem 
skargę w przekonaniu, że skradziono mi port
fel, lecz była to omyłka, bo dziś znalazłem!

— Przybywasz pan za późno, złodzieja już 
aresztowano!

Stara historja.

Pewien młodzieniec podąża na ulicy za 
młodą kobietą, niosącą na ręku małego pieska.

Pan: Ach pani! Jakżebym pragnął być na 
miejscu tego pieska!

Pani: Wątpię! Niosę go do weterynarza w 
celu obcięcia ogona.

SAMOZATRUCIE
NA TLE WĄTROBY.

SAMOZATRUCIE bywa przycżyną wielu dolegliwości (bóle artretyczne, łamanie 
w kościach, bóle i zawroty igłow y. W2dęda, odbijania, bóle w wątrobie, 
niesmak w ustach, brak apetytu, swędzenie skóry, skłonność do obstrukcji, 
plamy, zmarszczki i wyrzuty na skórze, skłonność do tycia, podenerwowanie 
i bezsenność, nerwowe bicia serca, mdłości, język obłożony)- TRUCIZNY 
wewnętrzne, wytwarzające się we własnym organizmie, zanieczyszczają krew, 
niszczą organizm I przyśpieszają starość. Choroby z samozatrucia i złej 
przemiany materji LECZĄ NIE LEKARSTWA A KRĘW CZYSTA. Wąfroba 
I nerki są organami oczyszczającemi krew i soki ustrbju., Najracjonalniejszą 
I zgodną z naturą kuracją jest unormowanie czynności wąSroby i nerek, 
20>fetnie doświadczenie i najwyższe odznaczenia wykazały że zioła lecznicze

„ C H O L E K I N  AZ  A“ H. Niemo jewskiego
jako źółcio - moczopędne są jedynym naturalnym czynnikiem odciążającym 
soki ustroju od trucizn własnych i zapewniającym szybki powrót do zdrowia. 
Bezpłatne broszury Dr. męd.T. N1EMOJEWSKIEGO otrzymać można wjahor. 
flz.-chem. .CHOLEKIN AZ A* H. NIEMO JEWSKIEGO, W arszawa. N.-Świat 5-(D)

na prowincję wysyłka pocztą,

Ciyni ce/f ¡k¿$knor 
¿ ¿ uá£ í <%

4,juaJ o, Zfno/rjiox/ii 
6 ją .y /y  ¿ fiw s iu c

Smaczne wina
w najszlachetniejszych i dobrych gatun
kach, pielęgnowane w myśl najstar
szej i najklasyczniejszej tradycji poleca

A r a n y i
Hurtowne Składy Szlachetnych win 
K R A K Ó W , M O S T O W A  lO .

CENY NISKIE -
Kto raz skosztuje nasze wina, in* 
nych już żądać nie bidzie nigdy.

Powagi świata lekarskiego stw ierdziły , że
M% chorób powstaje z powodu obstrukcji.
Chory żołqdek jest głównq przyczynq powsta
wania najrozmaitszych chorób, — zanieczyszcza 
krew i tworzy złq przemianę materji.

ZIOŁA Z CÓR HARCU
D-ra LAUERA

jak to stwierdzili wybitni lekarze, sq idealnym 
środkiem dla uzdrowienia żołqdka, usuwajq ob
strukcję, sq łagodnym środkiem przeczyszczajq- 
cym, ułatwiajq funkcję organów trawienia, 
wzmacniajq organizm i pobudzajq apetyt.
Z IO Ł A  Z  G Ó R  H A R C U  D-ra LAUERA
usuwajq cierpienia wątroby, nerek, kamieni żół
ciowych, cierpienia hemorcidalne, reumatyzm 
i ariretyzm.
C e n a  pudełka Z ł 1 5 0 ;  podwójne pudełka Z ł. 2 . 5 0  
Sp rze d aż  w aptekach  i d rogeriach  (sk ładach  aptecznych.)

Powaga.

W pewnem biu
rze pokłóciło nię 
dwóch urzędników.

— Osioł z pana!
— Pokaż mi pan 

większego osła od 
siebie!

— Panowie zda
ją się zapominać, 
że ja tu jestem 
między wami... — 
przerwał im wcho
dzący w tej chwili 
pan naczelnik.

Nowoczesna

Lukrecja

— Nie. Nie. Nie 
pozwalani panu po
całować mnie. Ka- 
te-gc-rycznie. Cby 
ba, ie  mnie pan 
uśpi chloroformem 
— ale to byłby 
gwałt. (Po chwili). 
A propos, Mam 
właśnie w domu 
flaszeczbę z chlo
roformem. Stoi na 
półce w łazience.

Odbito w Drukami Polskiej Jana Majerowieża, Jarocin ul. Gołębia 3.

Wina pochodzą x słynnych 
winnic Tolcsva-Mad-ToKay.


